



— W powiecie ostrzeszowskim wybrani zostali na młóców zaufania, mających służyć radą i pomocą włościanom przy wzięciu landszafy włościańskiej: 1) W obwodzie policyjnym Kempna k. prob. Weiss w Mikorzynie. 2) W obwodzie policyjnym Kobylgórki p. Nestor Wędzyk w Rogaszycach. 3) W obwodzie policyjnym Mixtata p. S. Dobrogoski w Drodzińnach. 4) W obwodzie policyjnym Grabowa p. Włodzimierz Waster w Książkach. 5) W obwodzie policyjnym Połnarcza p. Dembiński w Lubożynie. 6) W obwodzie policyjnym Opawka k. Goński, prob. w Słupi.

(D) **Ostrów**, 16. sierpnia. (Spółka Pożytkowa. — Towarzystwo Przemysłowe). Jesi blisko a może i przeszło lat 8 istnienie nasza Spółka Pożytkowa; Towarzystwo Przemysłowe zawiązało się rok wosześni. Słuzenie możemy powiedzieć, iż ojeem Spółki poź. są przemysłowcy, gdyż oni kaśe pożytkowa nam założyli. „Ojeieci” — Przemysł się podstarzał i chwilowo zaniemógł, ójka — Kasa — stoi silna na straży i może stawiać opór wichrom i burzom, bo czuje dniem i nocą, kroczy wolno i pewno, a gołdem jej — może nie zładuje, jeżeli powiem: „ostrożność”.

W niedziela 24. m. obędzie się Walne zebranie Spółki kupa p. Wł. Dynalskiego, na którym bardzo ważna sprawa ma być załatwiona; tj. przyjęcie nowych ustaw. Jeden punkt w nowych ustawach, o którym już zarząd pomiędzy sobą wspominał, nie koniecznie mi się podoba. Chciano bowiem, albo chcą podwyższyć wstępne z 3 na 5 marek, tak samo i składkę roczną (udzielną). Po co to nagła i ciągła zmiana? Przy założeniu Towarzystwa płacono przez dość długi czas 6 marek składki rocznej, obecnie tylko połowę; już mniejsza o składkę, ta nikomu nie zgnie i każdy od niej dywidende pobiera, ale trzeba być starym, a nie chwiać się co chwile. Co nam do tego, że do Spółki w Środkie płać 5 marek wstępnego i 5 marek rocznie na udział. My z Spółkami, jak średzka, poznańska lub gnieźnieńska, równać się nie możemy. Spis członków Spółki — pomniejszał — reprezentuje dość potężną liczbę znakomitych i mających oszczędności wykaz; członków Spółki średzkiej i gnieźnieńskiej wprawdzie nie znam, ale podług naszego ich obrotu mogą wosześni, iż także i do tych Spółek po części imi ludzie — niś do naszej, która prawie wyłącznie z podpańczyk wiesniaków i biednych mieszczan rzemieślników się składa, — należą. Czy mamy prawo przy takich okolicznościach podwyższyć wstępne z trzech ma-

rek na pięć? Jeżeli tedy już koniecznie zmiana ma być przeprowadzona, to powróćmy do 6 marek składki i potostawaj 3 marki wstępnego, tak jak to płacono od samego założenia Spółki.

To jedno muszę jeszcze nadmienić, iż lud wijski kaład zmienia, a tembardziej taką, która na jego niekorzyść wypada, bardzo niechętnie i z niedowierzeniem przyjmują. Mogłaby tedy Spółka przez podwyższenie wstępnego stracić na zaufaniu. Zauważyłem, iż talar wstępnego odstąpiła wielu właścicielom od przystąpienia do Spółki, a co dopiero 5 marek? Na co tedy podwyższyć wstępne, kiedy Spółka nie koniecznie głodna i od czasu założenia dopiero, w jednym jodnym wypadku 6 marek na weksel straciła, a jej fundusz żalany także już dość znacny.

Członków należy do ostrowskiej Spółki około 300. Jej prezesem jest książe E. Radziwiłł, a dyrektorem k. Józef Sikorski z Ostrowa.

Dość dowiedzieliśmy się o ójce przemysłowców, trzeba nam teraz zejść do domu „ojca”, do rzeczywistych przemysłowców, którzy to na posiedzenia swe wtorkowe nie mają chęci się zgromadzać.

Pisałem już poprzednio, że Przemysłowcy zaniemogli, czyli zachorowali; oż tak i bardzo nam źle chorzy. Nie wystarcza, ażeby na posiedzenia przybył tylko sam prezes i jego zastępca, sekretarz, bibliotekarz i kilku członków. Po prezesa, księdza, a także i konp. p. Wł. Dynalskiego, który chce aby do próbnych sołan przemawiał?

Może kiedys z Ostrowa kłaniać? Daby Bóg, były kłaniać, ale na nieszczęście ójceczną prądów mówi. Głównie się też do mnie, Panowie Przemysłowcy, jak wam się tylko podobą, — mnie wasz gniew nie obrazi ani do odwołania korespondencyi pobudzi. — Czy można wymsag od prezesa Przemysłowców, od księdza Sikorskiego, który od rana do noży prawie bez wytubienienia pracy zajęty, aby na próżno na posiedzenia przybywał? A z jaką to boleścią odzawał się ostatnio raz do Przemysłowców, oznajmiając małej garstce zgromadzonej, że choć już piąty tydzień dnia zbyt szumnie liczby członków i innych przeskoki posiedzenie odbyć się nie może, to jednakoż musi donieść Towarzystwu, iż sześciotygodniowe fery Towarzystwa udesyłać. Jedenaście tydzień tydzień posiadać wtorkowych! Tu już nie ma czasu, aby się tym zajmować. Tembardziej trzeba przystąpić nieregularnego zwiedzenia posiedzeń wtorkowych; możemy niedziela była odpowiedniym dniem na zebrania tygodniowe? — ale to już tedy prezes, k. Sikorski, zapewne przywył nie mógł. Już wpływ wywiera na rozwój Towarzystwa i zniechęca pewną część członków także i to, że młodzi ludzie, nie wiedząc sami o tem, swem ostrem wystąpieniem i opowieszaniem

się w krasomówstwo, które czasami do mów Cicerona podobne, więcej do upadku niż do rozwoju Towarzystwa są przyczyną. Młodszy powinien dla starszych być wględnym a jeżeli tego nie czyni, zniechęca tylko sobie Towarzystwo. Parlamentarne mowy wygłaszane na posiedzeniach przez członków bez wyższego wykształcenia, a przytem trochę dumnych, zwykle szumne, czose i skłiwe — nie koniecznie ładnemu są do smaku — zasnają szkoda. Dążyć więc Panowie, aby wasze posiedzenia wosześni popularnego charakteru przybrały! Bo „mówić”, to obrotu! O zgubnym upadku naszych „Przemysłowców” nie może być nawet mówić, są oni dość silni, gdyż przyciępili sobie puklerz żelazny, który odbija wszelkie poiski i czyni ich nieśmiertelnymi, a tym puklerzem nie inoego, jak kasa pogrzebowa, która ich trzyma na uwierzy i nie dozwoli umierać.

Członków należy do Towarzystwa 135—140 czynnych i kilku honorowych.

## Nowiny polityczne.

**Niemcy.** Wszystkie pisma liberalne są przedpołno lamentami, nad niedolą biednych ludzi, których ciła, podrażniają żywność, dopowiadają mają do nędzy. Tymczasem ktoś to najgłośniejszy wyreka? Żydz! Kto szczie z tej tylko przyczyny na Bismarka? Żydz! Kto sławi złotą wolność, a ubolwa nad niemożnym oskudkiem, który zasnęł na zaparku wosześni? Najlepiej jest dowiedzieć, co ta launowa wartość. Że dla niego zbytnie cięższy nie mogą to pewna, ale gdy rząd już koniecznie chciał i potrzebował pieniędzy, toć mu już lepiej było przyznać na ołach, niż pozwolić na nadzwyczajne podwyższenie podatków. Żydz, z których po większej części składają się liberali za czasów złoty wolności handlowej, porobili obryzmie majątki, a choć ciągle wyżywkali ludność, na wszystko co rząd chciał przystawiał, byleby tylko utrzymać wolność handlu i wolność linowy. Ludu już żadnej nie czuć — przeciwnie — nastąpił osasy ucisku Kościółu i przysmus szkolnego, a po krótkich czasach szalonych grynderek i wspaniałych za cudze pieniądze budowli, czasy biedy i bezrobocia. Rząd też nie nie zyskał, bo kasy jego próż, a wydatki coraz większe. Czy za pomocą osy, że się nie znalazł, nie można przeskądzić, to pewna, że rząd, nie mając czasu na przeskądzić, narodził z tej szaloności gospodarki żydowskiej, i można sobie tylko żyć, by na niej wytrwał. Tę samą nadzieję podziela „Germania” i twierdzi, że trzeba żydom skroćć ogli i zmosić ich do kapitalizmu. Żydz! wrócim, nie w ciemni bici przekonywać się, że kryzysem na Bismarka nie wiele ciego dokają, postanowili praktycznie prze-

## O tem i o owem z naszej biedy.

Napisał Fr. D.

(Dalszy ciąg).

— Aby praca nasza była ujednoliconą, potrzeba najpierw nauki s kółki. Leci niestety! jakiego sumienia z nią na nas wygląda? Rozumie się, że tremura w niemieckim języku wiele się przyczynia do zaoferania dzieci naszym, ale uderzając się w pierś, przysnajmy się do częściowej winy. Nasi rzemieślnicy zaledwie kończą szkołę elementarną. Dobrze jeszcze, jeśli do niej regularnie uczęszczali. Ubogim nie stać na wyższe szkoły. Jeżeli zaś mniejszej i staranniejsi rodzice pragną dać dzieciom lepsze wykształcenie, to już syn rzemieślnika nie objemie rzemiosła po ojcu. Dawniej wzdychały matki i modliły się o to, aby syn został kędzlem. — bo wiele z nich widziały tylko zewnętrzna stronę tego zawodu, widziały jego dobrobyt i wywyższone stanowisko, ale nie pojmowały, ile to trudnych obowiązków ciąży na barkach kapłana, powołanie swe pojmującego i z gorliwością je pełniącego. Jeżeli nie kędzlem, to syn rzemieślnika pragnie być lekarzem, profesorem. Pamiętajcie, że to ostatnich wyprawia rząd po za granicę naszej dzielnicy, że ludność nasza, tracąc w nich pojedyncze jednostki, z ich nauki śladnej albo bardzo małą, ma korzystać, — przemysł nasz zupełnie ich traci. Jeśli zaś ośpiśłałość, brak zdolności albo funduszy nie dozwolili synowi rzemieślnika szkół ukończyć, — to i wtedy nie pójźcie on do rzemiosła, bo zapatrzycie się na mienniejszych paniców, gardzi stanem ojca. Rozumie się wtedy na placar w sądzie, gdzie młodzi dobijają się musi „jakiegokolwiek” stanowi-

ka, pozwalając się uprzędać często mniej zdolnym kandydatom innej narodowości. Znaczenia zaś części młodzieży naszej racza się do zawodu urzędników przywrotnych, tak zwanych oficyalistów. Jak to pięknie wygląda ów pan rzędca, kono do miasta przyjeżdżający i przy biharzku, piwku lub winie z góry na mieszczankę patrzyjący lub wzdnie z góry na mieszczankę nie wie, że ten mieszczanin ma wids miekci niż wie, że ten piwku lub winem chęć on załad niemojną przykród, która go spotyka. Najwzniejszem jest to, że w stosunku do potrzeby o wiele zanadto mało oficyalistów. Gdy w okolicy naszej potrzebował pan pewien urzędniaka gospodarozę, ni mniej ni więcej, jak 104 zgłosiło się kandydatów. Inaczej też być nie może, bo liczba dzieciózków naszych się z mieższa, a oficyalistów p owie kszza. Zład pobodzi, że za jakiegobądź wynagrodzenie stara się każdy o miejsce, a gdy dochody nie starczą, bo pan ekonomika chciałaby mieć takie stroje, jak jej dzielniczka, o której była może za panne służąca, to czasami trzeba dzielić się z przycypałem tego dybikim. Za upokorzenie niemojną w ten sposób wynagrodzić może trzeba! A ileż to trudny, a kódrze nie jest żaden narządy inżynierski. Zładnie umnie o ten rzecz, — lecz jam na to z bliska patrzam i nam wygląda do rany rękę. Nie twierdę, aby licznych nie były wyjątków, — owszem znam i dzieciózków rozsądnych, uważających urzędników za wasz wosześni pracowników, znam i oficyalistów uczciwych, co sumienie pełnią swą obowiązki, zasługując sobie na uczciwe imię. To jednak zaprzeczyć się nie da, że w każdym prawie mieście widzimy oficyalistów bez miejsca na bruku siedzących, spożywających resztki za sobów. Gdy się ukonczą, zgląda do nich bieda w okropnym słowa tego znaczeniu, bo ojciec rodziny niezadany do innego rodzaju pracy, pomi-

mo chęci najgorzejszej nie zarobić nie umie. Ilek sześniowych rzemieślnik, co choć przez chorobę lub nieszczęście upadłszy, może się zdźwignąć pracą i to tem łatwiej, im więcej posiada zdolności. Ilekby to zyskało społeczeństwo nasze, gdyby te sily próżnioko oskołkowie produkowały, gdyby oni ocalibali bez miejsca, którzy zyski pewną dołną nauki posiadają, byli są przemysła obywateli!

Syn wio rzemieślnicy, linaszowy zrobieg nauki, nie myśli o zawodzie ojca, a syn zbrojącego kupa (jeśli już ojciec sam handlu nie rzucił) pragnie zostać dziedzicem i kupuje włości, które w krótkim traci czasie, bo nie znając się na rolnictwie, pozwala się wyżywkali. A ileś to naporęczek znośi muszą ze strony innych ziemian, drobnobizków (jak ich nazywają) lekocewałych. Pięknie to opisał Kraszewski w powieści „Złote jabłko”.

Ogół naszych rzemieślników nie może sprostać przemysłowcom niemieckim, bo brak im jakiegony żywi powiedział, oświaty; brak znajomości zawodu. Po ukonczeniu nauki w szkole elementarnej, jakże mały procent uczeni rzemieślników uczęszcza do szkół wieczornych, wyłączają dla przemysłowców utworzone, gdzie nauki składowane ku daniu przemysłowców najpotrzebniejszych wiadomości. Ubolować wypada, że po uniwersyjskich miastach utrzymać się one nie dadzą, dla braku sil nauczycielskich, lecz sądzę, że za staraniem u władz wyższych, mogeły się udalo wciągnąć nauczycieli elementarnych. Nam się nawet zdają, że to wcale nie jest zabronionem, a zakaz należałoby do naszych stowarzyszeń nie może się odnosić do udzielania nauki w szkołach wieczornych. Toć w Poznaniu udzielają jej nauczyciele. Żreść są oni płatni przez gminy, gminom więc służyć mogą, a rząd nie może stawiać tamy wy-

konwyd ludzi, że da znujniają naród, i w tym celu, jak gdyby za wspólną umowę podrozdy znaczenie wszystkie towary, i piorunują przeciwko cłom, że te droższą spowodowały, aczkolwiek do dzisiaj handla sprzedają zapasy za czasów wolności działalności spowodowane. Temu trzeba zarządzać pisze „Germania”, i domaga się od rządu i dziennikarstwa, by we wszelki możliwy sposób przez ogłoszenie retelnych cen, przez wykaz oszustw, wypiali na zmniejszenie tej wiecznej oszustw. I gdyby ten nacisk moralny nie pomógł, proponują prawnie folgoznie oszustów, i należenie taksy rządowej na wszelkie towary.

Wprawdzie jest to sprawa bardzo trudna, a pomysłowo jej rozwiązanie prawie niepodobne, ale w każdym razie coś zrobić trzeba dla wypiecenia tego ducha żydowskiej szacharki, który całe niemieckie kupiectwo przetrząsnął i ponikły.

— Ks. Habne, administrator diecezyi faldajskiej, zachorował tak nagle i niebezpiecznie, iż w diecezyi całej nakazano modły, by Bóg ustrzegł ją rzący od sieroctwa.

— Nowy dowód ustępstwa rządu w zastępowaniu praw majowych dopotrąca słownie pisma katolickie w tem, iż pomimo tego, że w 81. lipca upłynął rok od śmierci Biskupa Osnaubryckiego, sz. Beckmausa, po którym to czasie rząd ma prawo zamianować komisarza do zarządu majątkiem diecezyi, rząd jednakże tego nie uczynił, lecz odrzucił zawieszenie tej sprawy do 1. stycznia przyszłego roku.

— Na wale zebranie duchowieństwa katolickiego diecezyi monasterkiej i paderbornieckiego, odbyte 13. bm. w Monasterze, przybyło 581 kapłanów, którzy uchwalili jednogłośnie wyrazić nowemu ministrowi oświaty zaufanie, przesyłając mu pamiętnik, wykazujący wszystkie niedostatki szkół ludowych i przedkładający sposoby zaradzenia nim. Dalej postanowiono przesłać do nowego sejmu petycyę, domagającą się zniesienia praw majowych, i wykazującą, że póki prawa te istnieją, zgoda z Kościołem jest niemożliwa. Zgromadzenie postanowiło wedle sił popierać wyroki trybunału się hasła: „zniesienie praw majowych i ch. Politykę, której się trzymało Centrum, podchwilem, dowiedząc, że dla ochrone są potrzebne przemysłowi i rolnictwu, a dla skarbowe są cłem koniecznem, dla pokrycia wydatków rządowych, spowodowanych rozstrzągnięciem gospodarki liberalnej.

**Sprawy wschodnie.** W okręgach nadnaukajskich Ru w niii wybuchła znowu zaraza na bydło.

— Dnia 14. bm. ogłoszono w Keitze „ferman” sułtansk, mianujący Tewfikę baczem wielcrołm Egiptu.

**Austria.** Wszystkie pisma zgadzają się na

kształcenie naszych rzemieślników, — bo nawet w tryaskiej i szafoniej Rosji to się nie dzieje. Ktoś to jednak, że małe uczni przemysłowicy uuczona do szkół wiejskich. Po osławianiu celadnikiem, (a czasem i bez tego) nie długo zaczyna parzać rzemiosło na siebie, co mu prawie obcane ułatawie. Zwykle jest partaczem, bo jako celadnik odbył co najwięcej wędrowkę z Powiśkiem do Swarzędza, lub z Opalenicy do Buku. Jeśli zaś posiada do większego miasta, to zamskawowazy w jego życie, pozostaje tam nadal, nigdy prawie do mniejszego nie wracając i pozostawiając tam gale obcyem. Do szkół fabrycznych, przed cieśli, uularzy i krawców, żaden nasz rzemieślnik nie uczęszcza; — krawcy zaś jeżdżą na akademii krawieckiej jedynie dla tego, że wiedzą o naszej wiedzy sadzenia się nad stan, stronią się podług najwzjęstszemu. Próż kłami kłanyż w Poznaniu i jego okolicy, którzy wcale nie palają jednej ręki policyi, żaden do szkół niemieckich nie idzie, a rysunkowi żaden wiedzy nie chce, nie potrzebuje nawet nauki. Nie słyszymy o żadnym nawet jego znaczeniu. Nie słyszymy o żadnym jego piwarce naszym, któryby wiedział kura piwarce, a jeśli z nich tacy, jak pp. Borowicz, i innych kilku na prowincyi się wzniosło, to zawdzięczają swemu wykształceniu i wędrowkom po znaczniejszych browarach Niemiec i Czech. Mówię o pp. Borowiczach dodał nawisowo winieniem, że wszyscy trzej, pomimo ucześnieżania do szkół gimnazjalnych, z powodu oja nie porzućili, a kto się chce o ich wyrobach przekonać, niech idzie np. do pięknie urządzonej, ledowni p. Jana w Gostyniu i tam się jasnoogórskiego napije piwa.

Widzieliśmy jak młodzież nasza, do szkół wyższych uczęszczała, nie garnie się do zawodów przemysłowych, a nie mało przyczyniają się do

to, iż obecnie utworzone ministerstwo się tylko przejściowem, ponieważ jest złożone z ludzi, którzy mają przeciwne sobie pojęcia i pragnienia. Ważną jest także ta okoliczność, iż try najwewnętrznych w nim działają, tri ministerstwo spraw wewnętrznych, oświaty i spraw duchownych i ministerstwo skarbu nie są wcale obsadzone, i znajdują się pod tymczasowym zarządzeniem ministrów. Ministerstwa te mają być obsadzone, po otwarciu Izby wieleśkiej, posłami z większości tej Izby wybranymi. Mówią, że Taaffe dla tego tak się popisywał z utworzeniem ministerstwa, iż był się, by po obwołaniu Izby Polacy nie zajęli w niej przeważnego stanowiska i nie narzućili rządowi swych stroniów. Przypuszczenie to jest możliwe, bo Taaffe jest wprawdzie zachowawca, ale gorliwym Niemcem.

— Na żądanie cesarza Andrasya zatrzyma swój urząd do końca bm., ponieważ cesarz nie upatrzył sobie jeszcze stęśownego w jego miejsce człowieka. Prawdziwe przyczyny ustępstwa Andrasya są nie jeszcze znane, a jakkolwiek zaradzić mu można, iż w wielu sprawach był zaradco szczerzym wielbielcem księcia Bismarka, nie można mu odmówić, iż rządził państwem ze stałością i umiarkowaniem, nie ogłaszając się nawet na nienawist własnych złośników, gdy tego wymagało dobro państwa, czego dał dowody w przeprowadzeniu sągosa siem turockich, pomimo zakazów cesarza Wierdy. Pomimo tych zalet, nie był lubiany przez żaden naród lub stroniów turockich, i odchodził nie śgany żalem.

**Ziemie polskie.** Przed 5600 laty zapisał nasz nowy ks. Staszko, 90 tysięcy rubli na fundusz pomocy naukowej dla młodzieży rzemieślniczej. Fundusz ten leżał dotychczas bez potrzeby w banku warszawskim, ponieważ rząd o kształceniu się młodzieży nie wiedział nie chce. Przez tak długi przeciąg czasu fundusz ten przeszedł do znacznej wysokości 184 tysięcy rubli, i obecnie ma być z wola rządu użyty, wbrew woli testatora, na otwarczenie zakładu przybłątku dla rzemieślników chorych i okaleczonych, ale jeszcze zdążyć do lekkiej pracy. Tak to w Polsce marnieją lata całe najlepsze intencje, by narecznie były obrócone nie na ten cel, który im fundusz przemyślał.

— Z Warszawy pisma do „Kur.”:

— Ciekawą jest sprawa znanego tu restauratora i dzierżawcy ogródka, w którym się mieści jeden z bawiających tu teatrzyków letnich. Kilkoletnia praca i staranność restauratora ten zebrał żadny majątek, pozwalając mu nie tylko żyć wygodnie i coraz więcej pomysłnie idący interes rozbudził, ale nadto kupił majątek ziemski. Odsprzedaż kilku działkami w Anglii do lokalu, a przyprztawiamy się bacznie właścicielowi, karzą go

tego rodzice, oddający dzieci do gimnazjów, których zadaniem sposobit wychowawców do zawodów naukowych.

Wiedzieliśmy jednak powiase, że użecze nie kufczy gimnazjum, wychodzi bez zapragnienia nauki, że w praktycznym życiu zawsze nie domagad będzie, podczas gdy użecze z każdej klasy szkoły realnej lub średniej wyniesie naukę do każdego zawodu zastosowaną się dającą, do potrzeb realnego życia odpowiednią. Prawda, że mniej w głowie miód będzie iacy i grezycy, ale za to więcej znać będzie rachunków i matematyki, więcej znać będzie nowoczesne języki i nauki przyrodzone, — więcej widzący się w ryunku, tak ważną rolę we wielu rzemiosłach odgrywającego. Francya dla tego przewyższa inne narody głębią i dobrym smakiem, że wielki nacisk tam kładą na naukę ryunku. Genialny myślił dr. Marcinkowskiego, by utworzył między nami oświecony stan średni i podnieść przemysł nasz polski, miało pomogad Towarzystwo Pomocy Naukowej. Zdawać się mogło, że lat prawie 40 wyłaczony pomysł nasz dać do celu. Tymczasem doświadczenia nie myliły. Myśli wielkie i zbawienne nie prezentują ogółu w jednej chwili, potrzeba całych generacyi, aby je zaszczepić w krew i sok narodu. Za czasów Marcinkowskiego ci tylko stanem średnim się zajmowali, którym dobro narodu leżało na sercu, a nauka dozwalała rozeznać drogi wyjścia przed ciemnej nocą niwoli politycznej. Dziś kolo mierzcie widzących znacznie się rozszerzyło, a skoro niebezpieczenie sami sobą się zajmą, jak to od lat kilkunastu dzień się zaczyna, — przemysł nasz z pewnością dojdzie do równowagi z przemysłem obcyem, — choćby tego dopiero przyszłe doczekało pokolenie.

(Dalszy ciąg nast.)

szesztą, posiadając o zamordowanie przed 20 laty bogatego lorda, u którego wspomniany restaurator miał był lokajem, a przybyły Anglik oświadczył, iż jest synem zabitego i że lat piętnaście, t. j. od czasu, gdy o wlasnych stoi siacach, s. kuzi mordery i składa 25,000 rubli kaucej na dowód, iż posędnemno zbrodni dowiedzie. Naturalnie policya na razie restauratora aresztowała, lecz za złożeniem 15,000 rubli kaucej uwolniła i pozwoliła mu się tamczyć z wolnej stopy. Ogół sadi, iż się Anglik zamknął, zobaczywszy stoli, co sładstwo wykroło.

**Anglia.** Izby angielskie zostały zamknięte orędziem królów, które zaznacza usługi, jakie pożytyła Anglia około utrzymania pokoju w Europie i wykonania warunków traktatu berlińskiego. Wprawdzie w Turcyi nie wszystko to zostało wykonanem co traktat nakazał, ale Anglia zobowiązuje się przypominad Turcyi jej obowiązki. W Egipcie także nastad nowy porządek ze współnem usiowaniem, Francyi i Anglii. Orędzie zatem chwali położenie Anglii, ale nie wspomina o trudnościach, jakie ją jeszcze w Afryce i Azyi czekają. Wojna z Zulułami jeszcze nie skończona, a pomimo tego, że generał Wolseley nalożył cenę na głowę Ceteswary, jakby na jakiego złodzieja, król daleki ani się nie poddał, ani zbrzydumem przez swego nie został, — ożnosza wprawdzie, że Ceteswary dowiadawaz się o pochodzenie wojsk angielskich, które 6. bm. miały podożyć się w Maquibonim, zapisał Anglików czy mu żyło będzie darowanem, jeżeli się podda, ale nie wiadomo, czy na dane mu zapewnienie bezpieczeństwa życia, iście opuścić swoją niedostępną krywkę.

W Afganistanie czekają podobno także Anglików wielkie trudności, bo niektóre szccepty zamieszkuje ten kraj, burzą się przeciw emiutowi Jakobowi, niechcąc uznać zwierzchniej jego władzy, a Angliya dla własnego bezpieczeństwa, będą musieli mu pomagad w walce z poddanymi. Gdy się do tego doda powstanie w Indjach i trudności w urządzeniu Egiptu i Turcyi, to się z łatwością pojmie kłopoty, jakie ze wszechstron obiegają rząd angielski.

**Hiszpania.** Król Alfons otrzymał rękę arcybiskupa austriackiego Marji Krystyny, a dzień ślubu jest oznaczony na 28. listopada.

— Piękna, 18letnia księżniczka hiszpańska Marya del Pilar, która tak nagle umarła, była podobno przeznaczona na żonę arcyksięcia Rudolfa, następcy tronu austriackiego, który dla poznania jej odbył niedawno podród do Hiszpanii.

**Ameryka.** Rząd Stanów Zjednoczonych Północnych Ameryki ofiarował państwu Chili i Peru swoje pośrednictwo, w zawarciu pomidyż niemi pokoju. Tymczasem ma być pomidyż wojaczymi przeprowadzone zawieszenie broni.

## Wiadomości miejscowe i prowincjonalne.

**Poznań, 18. sierp.** Polowanie w obwodzie rejencyjnym bydgoskim, rozoszczyły się rojnie białegoż kuropatki japońskie i dnia 18. sierpnia, a na zajco z dniem 8. września. Podług zaś prawa o polowaniu z 26. lutego 1870 r. wolno w miesiącu sierpniu strzelać jelenie i daniele, rogacze, słonki, drobie, ptastwo wodne i błotne.

— **Owce** nie będą nadal wpędzane do naszego miasta przez bramę berlińską, ale przez wiedeńską, ponieważ z powodu wielkiego ruchu przechoźnych przez berlińską bramę, liczenie owiec do ich oclenia liczna przedstawiało trudności.

— **W niedziele** i święta tak samo, jak w dni powszednie należy psom zakładać kagańce, gdyż policya będzie tego ściśle przestrzegad i w razie prestrapienia prepis, do kary pociagad.

— **P. Perukhin**, administrator majątku biskupiego, wychwał da odetchnięcia po ciężkiej pracy, z rodziną na Janów Górkę gostyńską, do klasztoru księży Ewangel. gdzie zamieszkał wygodnie i bezplatnie pomieszczeniach świętem zwierząt. — W urządzenie zastępowania go tymczasem nastąpił policyi.

— **Ze środy** piszą do „Przeg. Kościół”, że tamtejszy dożr kościelny nie chce uwad probozera średniego, szędziwego ks. Weychana, do zamianowania przy swym kościele kościelnego, narzucm mu osobistość, której sobie ks. probozser nie życzy, i zmusza ks. Weychana do przeprowadzenia i ułodwodnienia swych praw probozserzskich za pomocą sądu świeckiego. Wszystkie przemawia na tem, że sładność jest po stronie probozsera, bolemo tylko, że w tych nieuczędziwych czasach dożr, który powinny był prawa ręką swego pastersza, trudności i kłopotów mu tylko przysparza.

— **W powiecie** bułowskiem wakuja posady na, uczęszcili przy szkołach katolickich: w Otuszu 1

600 mk. w piętniędz, 75 mk. w naturaliach, 75 mk. z gruntu, wolne pomieszkani i opał; w Nio-praszewie 526 mk. w gotówce, 164 mk. w naturaliach, 60 mk. z roli, wolne pomieszkani i opał; w Baku 750 mk. w gotówce, za mieszkanie 120 mk. za opał 90 mk.; w Kobylnikach 540 mk. w gotówce, wynagrodzenia za naturala 201 mk. z roli 9 mk. wolne pomieszkani i opał.

\* **Z Leszna** opiewają w „Poznanerze” obzorniki o garbaniach, które prowadzą wyrabianą futra z naszych królów i z królów francuzkich, tak zwanych lapenów. Garbarze ci zamieszkują przedwzrostkiem ul. Szeroka, Kociąską i Bydzyńską, zatrudniają około 3000 osób nie w samym Lesznie, ale także w okolicy, jak w Rydzynie, Zaborniu, Osiarczynie, Świąciszowie. Jest przy tem mały zarobek wprawdzie, ale to szycielka futer zajmują się wyłącznie stare kobiety i dziewczęta z uboższych rodzin, które się tem trudnią przy innych domowych zajęciach. Gotowe futra sprzedają skromnie na jarmarkach w Lipsku, gdzie je zakupują do Węgier, Francji, Anglii, Ameryki i Turcji. W ostatnim czasie handlu upadł, ale w ostatnim roku znów się podniósł; w każdym razie skromnie w Lesznie sprzedawają rocznie przeszło milion skórek króliczych już to na futra, już za mufy, już na garnitury dla ubranych dziewcząt. Śród Księstwo i okolice strony dostarczył nie może, sprowadzają więc je skromnie drogą handlu po części z Francji. Że w tej materii przyszedłoby wykazanie niemiecką ludność jest najęta, nie potrzebujemy dodawać. Chciała to rzec i warto, żeby się nasi tej przedsiębiorczości niemieckiej przypatrzyli.

\* **W Zahrzu** zarwała się przy kopalniach sadzawka, której wody zasilały maszynę parową, i wpuływały do kopalni, zasłany grunoków. Po nadludzkich ustawianach wydobyl 7, z których trzej ostatni 3 dni stali w wodzie bez żadnego pożywienia i bliscy już byli śmierci z wycieńczenia. Czterech zginęło bez ratunku.

— **Submiayce**. W Góminian Konin pod Pniewami odbędzie się 20. b. m. o 10 do południa termin celem wydzierżawienia sądu.

**Rozmaitości.**

— **Mr. Skarabek** zapisał cały dochód ze swego wielkiego majątku na założenie zakładu dla 500 sierot, tak obchepną jak dzieciąt, w których opuszczono dzieci nacierzwy się rzemieślni, wyjąd mają na pracownicy i politycznych ludzi. Na zakład ten obrat majątek swój Drohowy, i założył już fundament pod ten gmach przytku, gdy go w r. 1848 śmiard zaszkosyła. Majątek wzięt w opiekę rząd, i dochody z niego obracał na utrzymywanie niemieckiego teatru w Lwowie. Dopiero z nastaniem samorządu w Galicyi, przedłożono nareszcie urzęczystwionemu fundatora i za 4 lata otworzono zakład, przyjmując do niego około 300 dzieci, t. j. 200 chłopców i 100 dziewcząt. Zakład ten bardzo pomógł się rozwija, a obyty przed kilkunastu dniami ogamin dowiódł, jak byłym naucopełnie i krowiankiem młodzieży jest O. Bernard Buleiszwic, z znanom Bernardynów, pod którego ogławianom zarządcom dzieci chwyci się w naukach i w pracy.

— **Oszczędności** w Francji u ludu przybera coraz większe rozmary. Składają tam nie tylko dochoły oszczędzone grosze w bankach i kasach, ale także dla dzieci w szkołach są urzędowe kasy oszczędności. Za Napoleona III powiększył się ten kapitał w kasach z roku na rok o 30 milionów franków. Krótko po tym składano mniej, ale już w r. 1875. złowoz 87 milionów, w 1876 r. 109 milionów, w 1877 r. 94 milionów, a w 1878 r. 147 milionów franków; razem wynosi suma oszczędności we wszystkich kasach miliard i dziesięć milionów franków. (1010 milionów). Sprawozdanie rządowe powiada, że w żadnym czasie i żadnym kraju tyle lud oszczędzonych groszy nie odłożył.

**Ceny targowa w Poznaniu, z dnia 18. sierpnia.**

Ceny ustanowione przez stowarzyszenie kapielnic.	Za 50 kilogramów.			
	piekarn.	złoty.	szlach.	pośled.
Pszonicy .....	10 1/2	8 7/8	8 7/8	8 5/8
Zyta .....	7 1/2	6 7/8	6 7/8	6 5/8
Jęczmień .....	7 2/8	6 8/8	6 8/8	6 5/8
Owies .....	8 1/8	7 5/8	7 5/8	7 3/8
Reszki zimowy .....	10 8/8	10 1/8	10 1/8	10 3/8
Reszki .....	10 9/8	10 2/8	10 2/8	9 2/8

O krowita (z beczką) za 100 litrów po 100%. Tral Wyprowadzono 00,000 litrów cema wypowied. 63,10 mk. na sierpniu 53,10 mk., wrześniu 52,30 mk., październ. 49,50 mk., listopad 49,10 mk., grudzień 48,80 mk., styczeń 48,60 mk., kwiecień-maj 50,30 mk.

— **Targ na bydło**. Berlin, 15. sierpnia. Na sprzedaż wystawiono: 377 sztuk bydła rogatego, 1985 sztuk nierogacizny, 936 sztuk cieląt i 740 sztuk szkopów. Jak można było przewidzieć, dostawiono na dzisiejszy targ mały pługowy w skutek wyższych cen poniedziałkowych więcej niż zwykle bydła. Co do interesu samego bydła sprzedaż bydła rogatego, reprezentowanego tylko w dobru, średnim i poślednim towarze, spojona a ceny niemieżnomo, 57—59 resp. 48—49 i 40—42 mk. za 100 funt. wagi miska. — Co do nierogacizny zaś, która w jedynym polowie składała się z towaru rogiorskiego, w drugiej z wiejskiego, placono za oddatki 48—50, za pierwszy tyłek 40—42 m. za 100 funt. wagi miska; reszta pozostała na targu i reszły. — Cielęta sprzedano i dzisiaj dość szybko i to tawer najlępszy po 60, pośledniejszy po 50 fun. za 1 funt miska. — Skopy, reprezentowane tylko w towarze średnim i poślednim, sprzedano w mniejszej tylko części po cenie 45—50 fun. za 1 funt miska.

Redaktor odpowiedzialny Wiktor Stawiński w Poznaniu. (Za wadliwymi listami podaje ogłoszenia i nadawane reklamy, redakcyja pisma naszego nie bierze żadnej odpowiedzialności.)

**We wtorek dnia 26. sierpnia r. b.**  
odbędzie się o godzinie 1ej w południe  
**walne zebranie przedwyborcze**  
powiatu wyrzyckiego w lokalu p. J. Biniakowskiego w Nakle.  
W imieniu komiteta  
**Dr. Choraszewski.**

Z dniem 8. czerwca r. b. otworzono w Poznaniu przy ulicy **W. Garbary nr. 49**, obok meaj od przeszło 30 lat istniejącej fabryki wyrobów stolarskich, budowlanych

**Skład mebli**

wszelkich gatunków; od najprostszych sprzętów do najwytworniejszych garniturów, które pod gwarancją sumienionego, trwałego i gustownego wykonania, podług najnowszych żurnali pozwalam sobie Szanownej Publiczności niniejszem polecić. Oprócz tego zapatrzyłem skład mój w wszelkie roboty wyciętane, lustra, marmury, krzesła wiedeńskie i mam nadzieję, że wszelkim wymaganiom; tak pod względem wyboru, wykonania i ceny, potrafię zadość uczynić.

**J. Zeyland,**  
mistrz stolarski i właściciel fabryki.

Żelazne **Pompy** najtrwałsze we wszystkich gatunkach, wyroby mosiężne, żelazne, mosiężne, wodocegi, kłosey, wodotrątki, rury Hechtzera, Krzyże, antaby do drzwi i żelazne we wszystkich wielkościach ożelazne, pompek do maszyn itd.

Poznań, **St. Offierski**, Rynek 16/17.

Szanownej Publiczności miasta Poznania i okolicy donoszę uprzejmie, że mój

**skład wszelkich robót siodlarskich i tapicerskich** przedsięwzięt z pod nr. 45 do nr. 15 św. Marcina. Wszelkie inne przedmioty siodlarskie, jako też i pojazdowe uskuteczniają się rzetelnie, i po najprzystępniejszych cenach.

**J. P. Espenner,**  
św. Marcina nr. 15.

**Gospodarstwo** przy **Stoku** w **Baranówce** w **Poznanem** m. 30 morgi, budynki kompletne, dochoły roczny z pomieszkaniem 300 tal. szcęg z wolnej ręki do sprzedania. Bliz. szcęg pod Marcina Włazak, Jeżyce nr. 12. Oprócz tego jest 200 morgi ziem w Kleszczewie, powiat średzki, do sprzedania. (807)

**Karczma** pomiędzy Nowomierzem a Środą polozona, z ozrodem i zabudowaniami, jest każdego czasu do nabycia. Blizszą wiad. udzieli Eksped. „Orodwułkara”. (804)

Sieczkarnie, wagi decymalne, piugi, smarowidła do wozów, odkładnie, radlice i pioły, żelazo kute i walcowane, szyny kolejowe na hekli do budowl., gwóźdźki, drzewo, lasenokuty itp. polecam po jak najtańszych cenach. (30)  
**T. Krzyżanowski,**  
Handel Żelazna,  
Szewski ul. 17, obok kościoła Dominik.  
W Dra Gąsiorowskiego kamienicy przy św. Marcinie nr. 26 są **pomieszkani i kantor** od 1. października do wynajęcia. (823)

**Powróciwszy do Poznania** d. 21. h. m., przyjeżdżam znów będę ubogich chorych na oczu w **Zakładzie moim na Chwaliszewie nr. 73**, jak dawniej, w **południe od 11—1.** (902)  
**Dr. B. Wicherkiewicz.**  
Naszego **preparatu kawowego Schreibera**, najlepszego surowca kawy indyjskiej, który przez swa doskonałość i tanisze szejdło sobie szybko wozno do wszystkich miasteczek, ma w Poznaniu skład fabryczny p. **J. N. Leitgeber.**  
Prócz tego mają składy: p. **A. J. Hepper** w Śremie, p. **M. Płoušek** w Kociewsku. Prostomy, aby z naszym fabrykatem zrobiono próbę (599)  
**G. Schreiber & syn,** Wredlhausem, właściciele fabryki w Nordhausen, Heringen, Wolkanenhausen nad Saizą.

**MEBLE** z powodu wyjazdu z Poznania wyprzedza się, **Grobła nr. 18 I piętro.** (855)  
**6000 7000 marek** dziełniczek pługoway są zaraz albo od 1. października r. b. pod bardzo korzystnymi warunkami na dłuższy czas, 10 lat, na posiadłość ziemian na leż hipotekę do wykożyczenia. — Gdzie? weksel Ekspedycyja „Orodwułkara”. (913)

**Sztuczne zęby** bez bólu i żadnego podobnego wprawy  
**Przybylski, dentysta,** Piłwiejska ul. nr. 1  
Mniej zamocni i wojsko będą uwzględnieni. (915)  
Cochowanie  
**świeża gęsinę** poleca (802)  
**Edward Reppich,** Sapieżyński plac nr. 11.  
Dwóch czeladników siodlarskich, biegłych w szyciu pasów zakrędnicy mode z a raz. (917)  
**J. Jasiński,** Poznań, Teatralna ulica nr. 2. (876)

**Krzyże, kraty**  
**nagrobki** z piaskowca, marmuru i metalu i **figury Chrystusa**  
**MADONY** w wielkości naturalnej, dobrze ozdobione i pięknie udekorowane, liteżne, ołtarzowe i krzyżoway poleca tanie (855)  
**E. Klug,** Poznań, Wrocławska ulica 38.

**Nauczyciela** do wiejskiej szkoły od 1. października poszukuje **Dominiusz Szlachetki Kruszyński** pod **Brodnicą** W/P. (900)  
Kilku **czeladników krawieckich** poszukuje natychmiast (912)  
**J. Kosidowski**, Poznań, św. Marcina nr. 14.

**Do postęgi** potrzebny **chlopak** w fabryce Gueszta, przy ulicy Wilhelmskiej nr. 14. (916)  
**Piekarnia wiedeńska** w Poznaniu poszukuje od każdego czasu (918)  
**uczniła.**  
Na Nowym Bynku nr. 16 jest **Kram** z oknem wystawnym z zanz lub od 1. października r. b. do wynajęcia. Blizszą wiadomość udzieli pan **Bystrzycki**, Szeroka ulica nr. 26.